
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 4  - Det. N.  205 del  29/03/2022
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 205 DEL 29/03/2022

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTUALE DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITÀ, DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DEL CANONE 
OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE, GESTIONE VERBALI CODICE 
DELLA STRADA E SANZIONI AMMINISTRATIVE ELEVATE DAL COMANDO 
POLIZIA LOCALE E RISCOSSIONE COATTIVA DI TRIBUTI E ALTRE ENTRATE 
COMUNALI – CIG 732859758F - REP. 8788 DEL 17 DICEMBRE 2018.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- con Determinazione dell’Area Polizia Locale n. 63 del 5 febbraio 2018 veniva approvato l’atto a contrarre 
ed attivare la procedura di gara tramite il servizio di C.U.C. per l’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, del canone 
occupazione di spazi e aree pubbliche, gestione verbali codice della strada e sanzioni amministrative elevate 
dal Comando Polizia Locale e riscossione coattiva di tributi e altre entrate comunali – CIG 732859758F;
- con Determinazione dell’Area Polizia Locale n. 182 del 16 marzo 2018 veniva svolto un emendamento alla 
documentazione di gara;
- con Determinazione dell’Area Polizia Locale n. 307 del 2 maggio 2018 veniva nominata la Commissione di 
gara per il suddetto affidamento;
- con Determinazione dell’Area Polizia Locale n. 262 del 16 aprile 2018 si procedeva con la proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1°, del D.L.vo n. 50/2016 e S.M.I.;
- con Determinazione dell’Area Polizia Locale n. 374 del 28 maggio 2018 si procedeva con la presa d’atto 
dell’efficacia della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7°, del D.L.vo n. 50/2016 e 
S.M.I., avvenuta con precedente determinazione n. 262 del 16 aprile 2018;
- è stato sottoscritto il contratto a favore dell'aggiudicataria, ovverosia la ditta I.C.A. s.r.l. con sede a Roma in 
Via Lungotevere Flaminio, n. 76, Codice Fiscale 02478610583, P. I.V.A. n. 01062951007 e sede 
amministrativa in La Spezia Viale Italia n. 136, avente n. di repertorio n. 8788 del 17 dicembre 2018;
CONSIDERATO che:
- all’art. 3 – durata della Concessione, del suddetto contratto, è riportato quanto segue:
1.- La concessione ha durata di mesi 48 (quarantotto) naturali, successivi e continui, eventualmente 
rinnovabili di ulteriori 48 mesi;
2.- Le proroghe sono eventuali e saranno concesse a discrezione dell’Amministrazione nei limiti e con le 
modalità previste per legge;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 4  - Det. N.  205 del  29/03/2022
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- con nota di protocollo n. 6143 del 4 marzo 2022 è stata richiesta alla suddetta ditta la disponibilità a 
proseguire l’attività finora svolta alle medesime condizioni in essere;
- con nota di protocollo registrata al n. 8274 del 22 marzo 2022 la ditta I.C.A. s.r.l. comunicava la sua 
disponibilità a proseguire l’attività finora svolta attestando di mantenere le medesime condizioni tecniche ed 
economiche attualmente in essere; 
RITENUTO che il Comune in considerazione dell’attività espletata finora dalla ditta I.C.A. s.r.l. ha trovato 
soddisfazione da parte delle parti interessate, si ritiene opportuno provvedere al rinnovo contrattuale per un 
medesimo periodo di anni 4 (quattro) a far data dal 1° aprile 2022 e fino alla scadenza del 31 marzo 2026;
TENUTO CONTO che occorre procedere alla stipulazione del contratto per cui si dovranno predisporre 
tutti gli atti conseguenti, si trasmette il presente atto agli uffici interessati per opportuna conoscenza;    
RILEVATO CHE la figura del Responsabile del Procedimento del presente atto è ricoperta dal 
Responsabile del Comando di Polizia Locale di Curtatone dott. Cristiano Colli;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 5 avente prot. n. 12933 del 24 maggio 2021 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. DI RINNOVARE, per quanto sopra esposto, l'affidamento in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, del canone occupazione di spazi e 
aree pubbliche, gestione verbali codice della strada e sanzioni amministrative elevate dal Comando Polizia 
Locale e riscossione coattiva di tributi e altre entrate comunali – CIG 732859758F – alla ditta I.C.A. s.r.l. 
con sede a Roma in Via Lungotevere Flaminio, n. 76, Codice Fiscale 02478610583, P. I.V.A. n. 
01062951007 e sede amministrativa in La Spezia Viale Italia n. 136, avente n. di repertorio n. 8788 del 17 
dicembre 2018, per un periodo di ulteriore anni 4 a far data dal 1° aprile 2022 con scadenza al 31 marzo 
2026;
2. DI DARE ATTO che la concessione del servizio è da considerarsi rinnovata e scadrà in data 31 marzo 
2026;
3. DI PROCEDERE CONSEGUENTEMENTE ALLA STIPULAZIONE DEL RINNOVO 
CONTRATTUALE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO precisando che la figura del 
Responsabile del Procedimento del presente atto è ricoperta dal Responsabile del Comando di Polizia Locale 
di Curtatone dott. Cristiano Colli;
4. DI TRASMETTERE comunicazione in merito alla suddetta ditta una volta pubblicato il presente atto;
5. DATO ATTO CHE relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
6. DI TRASMETTERE COPIA DEL PRESENTE ATTO AI RESPONSABILI RISPETTIVAMENTE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA per i conseguenti 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  205 del  29/03/2022
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

necessari e rispettivi adempimenti, in particolare quest’ultimo per il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° 
comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.
  
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 4  - Det. N.  205 del  29/03/2022
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 205 DEL 29/03/2022

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTUALE DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITÀ, DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DEL CANONE 
OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE, GESTIONE VERBALI CODICE 
DELLA STRADA E SANZIONI AMMINISTRATIVE ELEVATE DAL COMANDO 
POLIZIA LOCALE E RISCOSSIONE COATTIVA DI TRIBUTI E ALTRE ENTRATE 
COMUNALI – CIG 732859758F - REP. 8788 DEL 17 DICEMBRE 2018.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

